
OBSAH

V ysvě tlivky ..........................................................................................................7
Úvod k sedmému v y d á n í ...............................................................................8

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,
ve znění zák. č. 102/2000 Sb., zák. č. 132/2000 Sb.,
zák. č. 489/2001 Sb., zák. č. 256/2002 Sb., zák. č. 259/2002 Sb.,
zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 358/2003 Sb. a zák. č. 186/2004 Sb.,
s důvodovou zprávou a komentářem

Vztah к legislativě Evropské unie
podle obecných částí důvodových z p rá v ................................................. 11
§ 1  Předmět ú p ra v y ...................................................................................13
§ 2 Pozemní komunikace a je jich ro z d ě le n í...................................... 14
§ 3 Zařazování pozemních komunikací

do jednotlivých kategorií a tříd a jejich zm ěny ..........................15
§ 4  Dálnice ..................................................................................................17
§ 5 S iln ic e .................................................................................................... 18
§ 6 Místní ko m u n ika ce ..............................................................................18
§ 7 Účelová k o m u n ik a c e .........................................................................21
§ 8 Průjezdní úsek dálnice a  s i ln ic e ..................................................... 24
§ 9 Vlastnictví pozemních k o m u n ik a c í................................................25
§ 10 Připojování pozemních komunikací ..............................................28
§11 Silniční p o z e m e k ................................................................................ 32
§ 12 až § 14 Součásti a p řís lu š e n s tv í...................................................... 34
§ 15 Silniční v e g e ta c e ................................................................................ 39
§ 1 6  Stavební ř íze n í..................................................................................... 40
§ 17 Věcná b ře m e n a .................................................................................. 43
§ 1 8  Zrušení dálnice, siln ice nebo místní komunikace .....................46
§ 18a až § 18f

Převedení výkonu některých práv a povinností státu 
v souvislosti s výstavbou, provozováním
a údržbou dálnice ............................................................................ 47

§ 19 Obecné u ž ív á n í...................................................................................51
§ 20 až § 22 Zpoplatnění obecného u ž ív á n í..........................................55
§ 23 (zpoplatnění stání na místních kom unikacích)............................ 61

3



§ 24 O m ezení obecného užívání uzavírkami a o b jíž ď k a m i 65
§ 25 Zvláštní u ž ív á n í.................................................................................. 68
§ 26 až § 28 Sjízdnost dálnice, sjízdnost a schůdnost silnice

a místní komunikace a je jí z a b e z p e č e n í.................................... 76
§ 29 Pevné p ře k á ž k y ...................................................................................82
§ 30 až § 34 Silniční ochranná pásma ................................................. 84
§ 35 Ochrana dálnice, silnice a  místní komunikace ..........................90
36 Styk dálnice, siln ice a místní komunikace

s vedením a s o k o lím ....................................................................... 92
§ 37 Styk s dráhami ................................................................................. 96
§ 38 Používání dálnice, siln ice a místní komunikace

při velkých stavbách ....................................................................... 98
§ 38a až 38c Vážení v o z id e l....................................................................... 99
§ 3 9  M imořádné zm ěny dopravního význam u ................................102
§ 40 Výkon státní s p rá v y ......................................................................103
§ 41  Státní d o z o r ...................................................................................... 108
§ 42 a  § 43 P o k u ty ...................................................................................... 109
§ 44 a § 44a Společná u s ta n o v e n í.........................................................113
§ 4 5  Přechodná u s ta n o v e n í...................................................................114
§ 46 Zm ocňovací u s ta n o v e n í................................................................. 115
§ 47  Zrušovací u s ta n o ve n í...................................................................... 116

Účinnost ........................................................................................... 117
Odvolávky na související předpisy ............................................ 118

V yh láška  M in is te rs tv a  d o p ra vy  a sp o jů  č. 104/1997 Sb., 
k te rou  se p ro v á d í zá kon  o  pozem ních  ko m u n ika c ích , 
ve  zněn í v y h lá š k y  č. 355/2000 Sb., v y h lá š k y  č. 367/2001 Sb. 
a vy h lá š k y  č . 555/2002 Sb.

§ 1  Úvodní u s ta n o ve n í.......................................................................... 121
§ 2  Označení dálnic, silnic a místních komunikací ........................122
§ 3 (rozdělení místních kom unikaci")...................................................123
§ 4 Průjezdní úsek dálnice a s i ln ic e ...................................................124
§ 5  Evidence ko m u n ika c í..................................................................... 124
§ 6 Prohlídky ko m u n ika c í............................................................   125
§ 7 Hlavní a m im ořádná prohlídka komunikace ............................ 125
§ 8  Prohlídky mostních objektů ............................................... : . .  126
§ 9 Údržba a opravy k o m u n ik a c í....................................................... 126

4



§ 10 Údržba a opravy m o s tů ............................................................... 127
§ 10a Náležitosti sm louvy o zajištění správy

a údržby dálnice nebo silnice I. třídy ....................................... 128
§ 11 Podmínky pro vzájem né připojování

pozemních komunikací ................................................................ 129
§ 12 Podmínky pro připojování sousedních nemovitostí

к silnicím  a místním komunikacím ............................................ 129
§ 13 Podmínky pro připojování dalších nemovitostí

na k o m u n ik a c i................................................................................. 130
§ 1 4  Stavební úpravy vyžadující o h lá še n í........................................... 131
§ 15 Stavební úpravy a činnosti,

které nevyžadují ohlášení ........................................................... 132
§ 16 Příprava staveb, výstavba a stavební ú p ra v y ........................133
§ 17 Návrhové prvky a k a te g o r ie ........................................................134
§ 18 Sm ěrové a  výškové v e d e n í ........................................................134
§ 19 Příčné uspořádání na úsecích mezi k ř iž o v a tk a m i................ 135
§ 20 K ř iž o v a tk y ........................................................................................136
§21  Těleso komunikace .........................................................................136
§ 22 Životní prostředí a začlenění do krajiny ................................. 136
§ 23 Součásti a p řís lu šen s tv í............................................................... 137
§ 24 Dopravní značky, dopravní a bezpečnostní z a ř íz e n í 137
§ 25 Veřejné o s v ě tle n í........................................................................... 138
§ 26 O d p o č ív k y ........................................................................................138
§ 27 Průjezdní a  průchozí prostor ....................................................138
§ 2 8  Šířkové uspořádání na mostních objektech ............................ 139
§ 29 Záchytná bezpečnostní a stálá z a ř íz e n í..................................139
§ 3 0  Zatížení mostních objektů .............................................................140
§31  Zatížitelnost mostů .........................................................................140
§ 32 T u n e ly ............................................................................................... 141
§ 33 G alerie a obdobná zařízení   ...................................................141
§ 3 4  Zdi .......................................................................................................141
§ 3 5  Propustky ..................................... ‘ ..................................................142
§ 36 Protihlukové stěny a v a ly ............................................................. 142
§ 37 a § 38 Umístění kupónu prokazujícího zaplacení poplatku

za užití dáln ic nebo rychlostních silnic a vymezení
úseků, na něž se tento poplatek n evz ta hu je ...........................143

§ 39 Uzavírky a o b jíž ď k y .......................................................................143
§ 40 Zvláštní užívání k o m u n ik a c í........................................................145

5



§ 41 Základní ustanovení (k rozsahu, způsobu 
a časovým  lhůtám pro odstraňování závad
ve s jíz d n o s ti) ....................................................................................149

§ 42 Plán zim ní údržby ........................................................................... 149
§ 43 Dálnice a  rychlostní siln ice (zimní údržba) ...............................150
§ 44 Ostatní silnice (zimní ú d rž b a ) ....................................................... 151
§ 45 Lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti dálnic

a s i ln ic ................................................................................................ 152
§ 46 Lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti

místních komunikací ..................................................................... 152
§ 47 Zajišťování sjízdnosti čištěním komunikací a mostů ............. 153
§ 47a Vymezení souvisle zastavěného území obce

při určování silničního ochranného p á s m a ............................. 153
§ 48 Křížení s vodními t o k y ................................................................. 154
§ 49 Křížení s dráham i .........................................................................154
§ 50 Vedení v  tě lese k o m u n ik a c í......................................................... 155
§ 51 Vedení na mostních o b je k te c h .................................................... 155
§ 51 a  až § 51 с Vážení vozidel .............................................................. 156
§ 52 Průkaz osoby pověřené výkonem  státního d o z o ru  157

Účinnost ........................................................................................... 157

Příloha č. 1 Seznam souvisejících českých technických
norem ............................................................................... 158

Příloha č. 2 Hlavní p ro h líd k y ...............................................................161
Příloha č. 3 Určení hranice mezi pozemními komunikacemi

navzájem a mezi nimi a nemovitostm i
(schéma křižovatek a  připojeni-) ................................164

Příloha č. 4 Seznam  úseků dáln ic a  rychlostních silnic,
je jichž užití podléhá zp o p la tn ě n í................................172

Příloha č. 5 Údržba a opravy komunikací ...................................... 173
Příloha č. 6 Plán a organizace zim ní ú d rž b y ................................. 175
Příloha č. 7 Technologie zim ní ú d rž b y ............................................. 183
Příloha č. 8 Denní záznam  o zimní údržbě

a je jí vyhodnocení ........................................................ 192
Příloha č. 9 Vzor průkazu osoby pověřené výkonem

státního dozoru ............................................................196
Příloha č. 10 Vzor vážního lístku a p ro to ko lu ..................  198

6


